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１．事業の目的と概要（１）

・北上市内の国道４号の交通混雑の緩和、交通安全の確
保
・周辺の工業団地からの製造品出荷等の更なる経済産業
活動の支援等を目的

○事業の目的

○計画概要
起終点 ： 自：北上市相去町字笹長根

至：北上市飯豊町村崎野１９地割
延長（供用済）： 12.2km （9.2km）
幅員 ： 26.0m
道路規格 ： 第３種第１級
設計速度 ： 80km/h
都市計画決定： 平成 7年度
事業化 ： 昭和57年度

（平成7年度事業延伸）
用地着手 ： 昭和58年度
工事着手 ： 昭和57年度

事業費・進捗率

再評価実施後３年経過

位置図

平面図
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起点 北上拡幅 L=12.2km

拡幅供用済区間
（4車線）
L=9.2km

評価対象区間 ( 事業中 )

高規格幹線道路

一般国道

補助国道

主要地方道・一般県道

鉄道（新幹線）

鉄道（在来線）

凡　　例

[単位：ｍ]

標準横断図

未供用区間
（２車線）
L=3.0km

全体事業費
（うち用地費）

執行済み額
（うち用地費）

全体進歩率
（用地費）

H21再評価
（用地費）

完成
180億円
（57億円）

145億円
（47億円）

81％
(83％)

180億円
（57億円）

き た か み し あ い さ り ち ょ う あざ さ さ な が ね

き た か み し い い と よ ま ち む ら さ き の ち わ り

北上市相去町 北上市江釣子北鬼柳町

T’10 = 20,184台/日 T’10 = 24,337台/日

（現況）



▲岩手県 国道4号の事業状況
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４車車線
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１．事業の目的と概要（２）

北上拡幅 Ｌ＝12.2km

S57～H7 順次供用

L=6.2km

北上市

4
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4
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金ケ崎町

花巻市

東北縦貫自動車道

至 仙台

至 秋田

至 盛岡
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和
賀
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北上市役所
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H8～H17部分供用
（2車線）

H10供用

L=0.9km

H15供用

L=0.2km

H21～
H22供用

L=0.8km

H19供用

L=0.5km

H17供用

L=0.5km

T’10 = 20,184台/日

T’10 = 24,337台/日

T’10 = 21,561台/日

供用済区間（4車線）

L=9.2km

花巻東BP
Ｌ＝8.3km

水沢東BP
Ｌ＝9.6km

H20供用
（2車線）

T’10 = 21,201台/日

T’10 = 26,180台/日

T’10 = 11,626台/日

三ヶ尻交差点改良

至 仙台 至 青森

昭和５７年度 事業化平成７年度 事業延伸
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◆２車線区間では４車線区間と比較し、旅行速度が約１２ｍ／ｈ低い

◆ ２車線区間にある北上金ケ崎ＩＣ口交差点では、朝の通勤時間帯に渋滞が発生（渋滞長８００ｍ、通過時間４分）

３．事業の必要性に関する視点（事業を巡る社会情勢の変化）

混雑緩和により円滑な交通の確保が期待

▼ 2車線区間の混雑状況
（北上金ケ崎ＩＣ口交差点付近）

北上市

4

4

107

金ケ崎町

至 仙台

北
上
川

資料：岩手河川国道事務所プローブデータ（Ｈ２４．７）朝7時台

至 盛岡

渋滞長 800ｍ
通過時間 4分

（H24.7 7時台，上り方向）

北上金ケ崎ＩＣ口交差点

4車線（供用済）区間2車線（未供用）区間

上り方向

下り方向

▼区間別旅行速度（上下平均）

北上金ケ崎IC口交差点

北上金ケ崎IC

平均速度 23.5km/h
平均速度 38.4km/h

平均速度 26.6km/h
平均速度 35.7km/h
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◆当該区間が位置する北上市は製造品出荷額が県内１位、年々出荷額は増加

◆周辺にトヨタ自動車東日本株式会社岩手工場が立地しており、部品の搬入や完成車の出荷に国道4号を利用

３．事業の必要性に関する視点（事業を巡る社会情勢の変化）

1.00

1.76

1.00

1.40
1.62 1.72 1.66

3.17

2.78

3.23

3.71

1.47

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

S60 H2 H7 H12 H17 H22

（S62=1.0）

北上市

岩手県

資料 各年次工業統計表

▼製造品出荷額の推移（北上市・岩手県）

【トヨタ自動車東日本株式会社岩手工場 ヒアリング結果より】

・盛岡貨物ターミナルから完成車工場への部品輸送に４号を使用している。

・北上市内の自動車部品工場から金ケ崎の完成車工場へ、国道4号経由で部品を搬入し

ている。

・岩手中部工業団地から北方面に出荷する場合は北上金ヶ崎ICを利用している。

北上市

4

107

4

107

花巻市

至 仙台

至 秋田

至 盛岡

奥州市

4

北上拡幅 Ｌ＝12.2km

盛岡貨
物ターミ

ナル

北上市内 部品工場

部品を輸送（Ｒ４）

完成車を出荷

部品を輸送

完成車を出荷

北上金ケ崎ＩＣ

キャリアカーの往来：約２４０台／日

（盛岡市）

混雑緩和により、部品搬入等における工場団地間の速達性や工業団地と北上金ケ崎ICの速達性が向上し、物流の効率化及び産業活性化が期待

トヨタ自動車
東日本株式会社

岩手工場



5資料：イタルダデータ

（件／年）

事業中区間
（2車線）

北上拡幅 Ｌ＝12.2km

３．事業の必要性に関する視点（既供用区間の効果）

北上市

4

107

4

金ヶ崎町

花巻市

東北縦貫自動車道

至 仙台

至 盛岡

凡　例

４車線区間

２車線区間

至 盛岡

北
上
川

和
賀
川

北上市役所

資料：各年次道路交通センサス（H2）
岩手河川国道事務所プローブデータ（H24）

▼ 北上市黒沢尻の混雑時旅行速度

北上市黒沢尻
（Ｈ２年度供用）

▼ 北上市鬼柳付近の死傷事故件数変化（3年平均）北上市鬼柳付近

供用済み区間（4車線）

L=9.2km

S57～H7 順次供用

L=6.2km

H10供用

L=0.9km

H15供用

L=0.2km

H19供用

L=0.5km

H17供用

L=0.5km

H21～
H22供用

L=0.8km

くろさわじり

おにやなぎ

21.4km/h

42.5km/h
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3.7件/年

10.3件/年

9.3件/年

27.6
件/億台キロ

77.8
件/億台キロ
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H14～16(整備前) H17～19(順次供用) H20～22(整備後)
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※死傷事故率：自動車１万台が１万kmを走行した場合に起こる死傷事故件数
事故件数での比較は、集計する延長や交通量の違いにより単純な比較ができないことから、
事故の発生件数を異なる箇所でも比較できるようにした指標

◇全体計画延長12.2㎞のうち、平成22年度までにL=9.2kmを４車線拡幅完成済

◇北上市黒沢尻地区における混雑時旅行速度が、４車線拡幅前に比べて約２倍に向上（21.4km/h→42.5km/h）

◇北上市鬼柳付近における年間死傷事故件数が、４車線拡幅前に比べて約６割減少（10.3件/年→3.7件/年）

（件／億台キロ）東北直轄国道
市街地部４車線区間
平均死傷事故率
８２．５件／億台キロ

100
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●費用便益比（Ｂ／Ｃ） 全体Ｂ／Ｃ＝１．６、残事業Ｂ／Ｃ＝３．１

※下表の数値は、基準年（平成24年度）における現在価値換算した金額を記載

計画交通量（平成42年度） 北上拡幅＝２７，０００台/日

○純現在価値(ENPV) 【全体】１９３億円 【残事業】８８億円
○経済的内部収益率(EIRR) 【全体】５．６％ 【残事業】１６．１％

●前回再評価時（H21）の費用便益比（B／C）・計画交通量

【前回再評価時のＢ／Ｃ】 【全体】 １．６ 【残事業】 ２．９
【前回再評価時の計画交通量】 北上拡幅＝２８,８００台／日

４．事業の必要性に関する視点（事業の投資効果）

＋１０％ －１０％ ＋１０％ －１０％ ＋２０％ －２０％

３１０ ３１０ ３１０ ３２２ ３１６ ３０８ ３１２

事　 業 　費（億円） ２６７ ２６７ ２６７ ２７９ ２７３ ２６７ ２６７

維持修繕費（億円） ４３ ４３ ４３ ４３ ４３ ４１ ４５

５０４ ６００ ３５９ ５０４ ５０４ ４８１ ５２７

走行時間短縮便益（億円） ４２５ ５１２ ２９４ ４２５ ４２５ ４０６ ４４５

走行経費減少便益（億円） ７５ ８２ ６３ ７５ ７５ ７１ ７８

交通事故減少便益（億円） ４ ６ １ ４ ４ ４ ４

１．６ １．９ １．２ １．６ １．６ １．６ １．７

＋１０％ －１０％ ＋１０％ －１０％ ＋２０％ －２０％

４１ ４１ ４１ ４５ ３９ ４１ ４３

事　 業 　費（億円） ３０ ３０ ３０ ３４ ２８ ３０ ３１

維持修繕費（億円） １１ １１ １１ １１ １１ １１ １２

１２９ １５２ １１９ １２９ １２９ １２４ １３５

走行時間短縮便益（億円） １１５ １３５ １０７ １１５ １１５ １１０ １２１

走行経費減少便益（億円） １２ １４ １０ １２ １２ １１ １２

交通事故減少便益（億円） ２ ３ ２ ２ ２ ２ ２

３．１ ３．６ ２．９ ２．９ ３．３ ３．０ ３．２

便 益 Ｂ （ 現 在 価 値 ）

費用便益比　Ｂ／Ｃ

交通量変動 事業費変動 事業期間変動
基　 本
ケース

感　　度　　分　　析

費 用 C （ 現 在 価 値 ）

費 用 C （ 現 在 価 値 ）

便 益 Ｂ （ 現 在 価 値 ）

費用便益比　Ｂ／Ｃ

【残事業】

交通量変動 事業費変動 事業期間変動

【全　線】

基　 本
ケース

感　　度　　分　　析
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○環境に対する保全措置
・事業実施にあたり、現段階では工事に起因する環境への影響は確認されていないが、今後に環境への影響が生じる場合等

については、専門家等の助言を踏まえ、適切な対応を図る。

○事業採択時より再評価実施までの周辺環境等の変化
・周辺の工業団地の造成や自動車関連産業等の集積等が多く、流通・工業集積地としての発展が著しい。

○事業進捗に係る問題はなく、Ｈ２４年度は用地買収を推進する。完成時期は、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階
で確定予定

○他公共事業との発生土利用調整。
○再生資材（再生砕石、再生アスファルト合材等）の活用。

事業継続
（理由） 北上市内の交通混雑の緩和が図られるとともに、交通安全の確保、産業活動支援等のため、早期整備の必要性

が高い。

○岩手県知事の意見
１．事業継続に対して異議ありません。
２．本県では、内陸部における地域間交流を促進し、快適・安全な生活を支えるため、一般国道４号の整備促進を求めてい

るところです。
「北上拡幅」は国道４号の交通混雑の解消、交通の安全性の向上や物流の円滑化による産業活動の支援の観点から極
めて重要な事業であることから、早期の完成に向け事業の進捗を図っていただきたい。

また、以下の団体等から、整備促進について要望あり。
・岩手県（知事）
・岩手県道路整備促進期成同盟会（会長（花巻市長））

５．事業の必要性に関する視点（事業の進捗状況）

６．事業の進捗の見込みの視点

９．対応方針（原案）

７．コスト縮減や代替案立案等の可能性の視点

８．地方公共団体等の意見
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様式－２

費用便益分析の結果

路線名 事業名 延長 事業種別
現拡・ＢＰ・そ

の他の別

一般国道4号 北上拡幅 L=12.2km 二次改築 現拡

計画交通量
(台/日)

車線数 事業主体

27,000 4 東北地方整備局

① 費　用

事　業　費 維持管理費 合　　計

基 準 年 平成24年度

単純合計 175億円 118億円 293億円 

うち残事業分 34億円 31億円 65億円 

基準年における
現在価値 (Ｃ)

267億円 43億円 310億円 

うち残事業分 30億円 11億円 41億円 

② 便　益

走行時間
短縮便益

走行経費
減少便益

交通事故
減少便益

合　　計

基 準 年 平成24年度

供 用 年 平成29年度

単年便益
（初年便益）

26億円 4.3億円 0.20億円 30億円 

基準年における
現在価値 (Ｂ)

425億円 75億円 3.7億円 504億円 

うち残事業分 115億円 12億円 2.2億円 129億円 
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③ 結　果

注）費用及び便益の合計は、表示桁数の関係で計算値と一致しないことがある。

④ 感 度 分 析　（事業全体を対象）

変動要因 基準値 変動ケース

交通量 27,000 ±10％

事業費 175億円 ±10％

事業期間 35年 ±1年

④ 感 度 分 析　（残事業を対象）

変動要因 基準値 変動ケース

交通量 26,300 ±10％

事業費 34億円 ±10％

事業期間 4年 ±1年

1.6～1.6

1.6～1.7

費用便益比（Ｂ／Ｃ）

2.9～3.6

2.9～3.3

3.0～3.2

経済的内部収益率（事業全体） 5.6％

費用便益比（Ｂ／Ｃ）

1.2～1.9

費用便益比（残事業） 3.1

経済的純現在価値（残事業） 88億円 

経済的内部収益率（残事業） 16.1％

費用便益比（事業全体） 1.6

経済的純現在価値（事業全体） 193億円 
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交通状況の変化

事業名：一般国道４号　北上拡幅（全体）

（推計時点    Ｈ４２年）

交通量
※1 [台/日]

走行時間
※２ [分]

走行時間費用
※3 [億円/年]

交通量 [台/日]

走行時間 [分]

走行時間費用 [億円/年]

交通量 [台/日]

走行時間 [分]

走行時間費用 [億円/年]

交通量 [台/日]

走行時間 [分]

走行時間費用 [億円/年]

走行時間費用 [億円/年]

走行時間短縮便益 [億円/年]

※四捨五入の関係で合計値が合わない場合がある。

4,217.56

走行時間費用
整備なし(A)

走行時間費用
整備あり(B)

走行時間短縮便益
(A - B)

③その他道路合計
2639.76km

4,222.20

合計：2681.05km 4,348.65 4,326.87 21.78

市道
:3.54km

7,000 2,500

5 5

7.12 2.17

（県）相去飯
豊線
:4.58km

6,500 5,700

7 7

7.93 6.85

②主な周

辺道路
※4

（主）一関北
上線
：20.97km

5,400 3,400

33 31

33.68 18.44

①新設・改築道路
:12.2km

15,200 27,000

28 16

77.72 81.85

様式－３①

整備なし(A) 整備あり(B)
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事業名：一般国道４号　北上拡幅（全体）
（２） 図面（①、②に該当する道路）

主な周辺道路主な周辺道路
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交通状況の変化

事業名：一般国道４号　北上拡幅（残事業）

（推計時点    Ｈ４２年）

交通量
※1 [台/日]

走行時間
※２ [分]

走行時間費用
※3 [億円/年]

交通量 [台/日]

走行時間 [分]

走行時間費用 [億円/年]

交通量 [台/日]

走行時間 [分]

走行時間費用 [億円/年]

交通量 [台/日]

走行時間 [分]

走行時間費用 [億円/年]

走行時間費用 [億円/年]

走行時間短縮便益 [億円/年]

※四捨五入の関係で合計値が合わない場合がある。

4,307.00

走行時間費用
整備なし(A)

走行時間費用
整備あり(B)

走行時間短縮便益
(A - B)

③その他道路合計
2676.07km

4,307.44

合計：2681.05km 4,332.86 4,326.87 5.99

（県）相去飯
豊線
:0.7km

6,300 5,400

1 1

1.15 0.98

②主な周

辺道路
※4

（主）一関北
上線
：1.28km

3,300 1,700

2 2

0.99 0.50

①新設・改築道路
:3.0km

20,300 26,300

6 4

23.28 18.39

様式－３①

整備なし(A) 整備あり(B)
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事業名：一般国道４号　北上拡幅（残事業）
（２） 図面（①、②に該当する道路）

主な周辺道路主な周辺道路
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様式－３②

費用便益分析の条件

事業名： 一般国道4号　北上拡幅

（２）
項目 チェック欄

費用便益分析マニュアル

（平成２０年１１月　国土交通省　道路局　都市・地域整備局）

その他 □

分析対象期間 ５０年

社会的割引率 4%

基準年次 平成２４年

１時点のみ推計 ■（平成４２年）
複数時点での推計 □

整備の有無それぞれで交通流を推計 ■

整備の有無のいずれかのみ推計 □ 有　　　□ 無
いずれかのみの推計とした理由を記載

道路交通センサスをベースとした自動車ＯＤ表

（三段階推定法）

パーソントリップ調査をベースとした自動車ＯＤ表

（四段階推定法）

その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　） □

交 　　　無 ■

通 　　　有 □

流 考慮した開発交通量（トリップ数） （　　）台ﾄﾘｯﾌﾟ/日

推 考慮した理由を記載

計

Ｑ－Ｖ式を用いた配分 □

転換率式を用いた配分 □

Ｑ－Ｖ式と転換率式の併用による配分 ■

均衡配分（リンクパフォーマンス関数を用いた配分） □

簡易手法 □

小規模事業である □

山間部海岸部で併行道路が少ない □

その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）
簡易手法の考え方（将来交通量の設定方法等）

その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　） □

各回の配分終了時の速度を交通量でウェイト付け

して設定
採用理由を記載

最終配分の速度 □

その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　） □

速度設定の
考え方

■

交通量が、交通容量（Ｑmax～Ｑmin）以上の路線、交通容量（Ｑmin～Ｑmax）の路
線、等が混在した配分結果となっているため、費用便益算出においては、速度差の
生ずる「加重平均速度」を用いた。

開発交通量の
考慮

有の場合のみ

配分交通量の
推計手法 簡易手法の

採択理由

推計の状況
いずれかのみ
の推計の場合

推計に用いた
ＯＤ表

■
（H１７センサス）

□

算出マニュアル
■

分析の基本的事項

交通流の
推計時点

8



事業名： 一般国道4号　北上拡幅

（３）
項目 チェック欄

考慮しない ■

考慮する □

面的に考慮 □

対象路線のみ考慮 □

採用した休日係数 （　　　）　％

考慮しない ■

考慮する □

採用した通行止め日数 （　　　）　日

とり止め交通を考慮する □

考慮しない ■

考慮する □

採用した冬期日数 （　64）　日

冬期の走行速度と交通容量の関係

■

□

費用便益分析マニュアルの値を使用 ■

独自に設定した値を使用 □

費用便益分析マニュアルの値を使用 ■

独自に設定した値を使用 □

中央分離帯の有無を考慮 ■

中央分離帯の有無を考慮しない □

考慮しない ■

考慮する □

その他

当該区間を管轄する水沢国道維持出張所の除雪稼働日数より設定（H19～H23平均）

走行旅行速度調査より道路種別に応じて冬期旅行速度低下率を算出し、配分速度を補正

車種別時間
価値原単位

車種別走行
経費原単位

交通事故減少
便益算定

走行時間短縮・走
行経費減少・交通
事故減少以外の便

益

考慮する
場合のみ

交通流推計の
時点以外の
便益の算定

ブロック別・車種別走行台キロの伸び率による設定

その他
（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

便
益
の
算
定

休日交通の
影響 考慮する

場合のみ

災害等による
通行止めの

影響 考慮する
場合のみ

冬期交通の
影響
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事業名： 一般国道4号　北上拡幅

（４）
項目 チェック欄

詳細事業計画による値を採用 □

標準投資パターンを採用 □

費 その他（概算事業計画による値を採用） ■

用 維持管理費の設定根拠を記載

の

算 積雪地域または寒冷地域である ■

定 その他

４．その他

当該道路周辺地域における直轄国道の維持管理等に要する実績経費に基づき算出

雪寒費

事業費

維持管理費

10



様式－４

費用の現在価値算定表
維持管理費の単純単価の算出(消費税相当額含む)

箇所名：一般国道4号　北上拡幅（全体） 単価(億円) 延長(㎞) 単純価値(億円)

0.20 12.2 2.47
割戻率 GDP 事業費（億円） 維持管理費（億円）

年次  年度 デフレータ 単純価値 現在価値 単純価値 現在価値
-35年目 S 57 3.2434 95.8 1.40 4.45
-34年目 S 58 3.1187 96.8 3.70 11.18
-33年目 S 59 2.9987 98.7 4.90 13.96
-32年目 S 60 2.8834 99.5 2.20 5.98
-31年目 S 61 2.7725 101.2 5.50 14.13
-30年目 S 62 2.6658 101.0 5.40 13.37
-29年目 S 63 2.5633 101.5 5.20 12.32
-28年目 H 1 2.4647 104.2 4.22 9.36
-27年目 H 2 2.3699 106.5 2.35 4.91
-26年目 H 3 2.2788 109.1 0.89 1.74
-25年目 H 4 2.1911 110.6 5.99 11.13
-24年目 H 5 2.1068 110.9 5.26 9.37
-23年目 H 6 2.0258 110.8 4.16 7.13
-22年目 H 7 1.9479 109.9 4.47 7.43
-21年目 H 8 1.8730 109.5 3.72 5.97
-20年目 H 9 1.8009 110.4 6.76 10.34
-19年目 H 10 1.7317 109.9 11.69 17.28
-18年目 H 11 1.6651 108.4 2.98 4.29
-17年目 H 12 1.6010 107.2 3.79 5.31
-16年目 H 13 1.5395 105.7 19.40 26.50
-15年目 H 14 1.4802 103.8 2.86 3.83
-14年目 H 15 1.4233 102.3 2.90 3.78
-13年目 H 16 1.3686 101.0 2.95 3.75
-12年目 H 17 1.3159 99.6 3.93 4.87
-11年目 H 18 1.2653 98.7 5.15 6.19
-10年目 H 19 1.2167 97.6 4.90 5.73
-9年目 H 20 1.1699 96.8 2.20 2.49
-8年目 H 21 1.1249 95.6 8.27 9.13
-7年目 H 22 1.0816 93.8 2.43 2.63
-6年目 H 23 1.0400 93.8 1.11 1.15
-5年目 H 24 1.0000 93.8 0.99 0.99
-4年目 H 25 0.9615 93.8 5.40 5.19
-3年目 H 26 0.9246 93.8 11.30 10.45
-2年目 H 27 0.8890 93.8 11.65 10.36
-1年目 H 28 0.8548 93.8 5.46 4.67

供用年次 H 29 0.8219 93.8 2.35 1.93
1年目 H 30 0.7903 93.8 2.35 1.86
2年目 H 31 0.7599 93.8 2.35 1.79
3年目 H 32 0.7307 93.8 2.35 1.72
4年目 H 33 0.7026 93.8 2.35 1.65
5年目 H 34 0.6756 93.8 2.35 1.59
6年目 H 35 0.6496 93.8 2.35 1.53
7年目 H 36 0.6246 93.8 2.35 1.47
8年目 H 37 0.6006 93.8 2.35 1.41
9年目 H 38 0.5775 93.8 2.35 1.36
10年目 H 39 0.5553 93.8 2.35 1.30
11年目 H 40 0.5339 93.8 2.35 1.25
12年目 H 41 0.5134 93.8 2.35 1.21
13年目 H 42 0.4936 93.8 2.35 1.16
14年目 H 43 0.4746 93.8 2.35 1.12
15年目 H 44 0.4564 93.8 2.35 1.07
16年目 H 45 0.4388 93.8 2.35 1.03
17年目 H 46 0.4220 93.8 2.35 0.99
18年目 H 47 0.4057 93.8 2.35 0.95
19年目 H 48 0.3901 93.8 2.35 0.92
20年目 H 49 0.3751 93.8 2.35 0.88
21年目 H 50 0.3607 93.8 2.35 0.85
22年目 H 51 0.3468 93.8 2.35 0.81
23年目 H 52 0.3335 93.8 2.35 0.78
24年目 H 53 0.3207 93.8 2.35 0.75
25年目 H 54 0.3083 93.8 2.35 0.72
26年目 H 55 0.2965 93.8 2.35 0.70
27年目 H 56 0.2851 93.8 2.35 0.67
28年目 H 57 0.2741 93.8 2.35 0.64
29年目 H 58 0.2636 93.8 2.35 0.62
30年目 H 59 0.2534 93.8 2.35 0.60
31年目 H 60 0.2437 93.8 2.35 0.57
32年目 H 61 0.2343 93.8 2.35 0.55
33年目 H 62 0.2253 93.8 2.35 0.53
34年目 H 63 0.2166 93.8 2.35 0.51
35年目 H 64 0.2083 93.8 2.35 0.49
36年目 H 65 0.2003 93.8 2.35 0.47
37年目 H 66 0.1926 93.8 2.35 0.45
38年目 H 67 0.1852 93.8 2.35 0.44
39年目 H 68 0.1780 93.8 2.35 0.42
40年目 H 69 0.1712 93.8 2.35 0.40
41年目 H 70 0.1646 93.8 2.35 0.39
42年目 H 71 0.1583 93.8 2.35 0.37
43年目 H 72 0.1522 93.8 2.35 0.36
44年目 H 73 0.1463 93.8 2.35 0.34
45年目 H 74 0.1407 93.8 2.35 0.33
46年目 H 75 0.1353 93.8 2.35 0.32
47年目 H 76 0.1301 93.8 2.35 0.31
48年目 H 77 0.1251 93.8 2.35 0.29
49年目 H 78 0.1203 93.8 -36.13 -4.35 2.35 0.28
  合　計 139.35 267.01 117.50 43.15

単純事業費計 175.48 117.50

注１）事業費の投資パターンは、概算事業計画による値を採用したものであり、必ずしも全体の予算制約等を
　　　踏まえたものではない。
　　　このため、毎年度の予算の状況や、用地・工事の進捗により、実際の事業展開とは異なることがある。
注２）評価対象期間最終年において、用地残存価値（割引後の用地費）を控除している。
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様式－４

費用の現在価値算定表
維持管理費の単純単価の算出(消費税相当額含む)

箇所名：一般国道4号　北上拡幅（残事業） 単価(億円) 延長(㎞) 単純価値(億円)

0.22 3.0 0.65
割戻率 GDP 事業費（億円） 維持管理費（億円）

年次  年度 デフレータ 単純価値 現在価値 単純価値 現在価値
-4年目 H 25 0.9615 93.8 5.40 5.19
-3年目 H 26 0.9246 93.8 11.30 10.45
-2年目 H 27 0.8890 93.8 11.65 10.36
-1年目 H 28 0.8548 93.8 5.46 4.67

供用年次 H 29 0.8219 93.8 0.62 0.51
1年目 H 30 0.7903 93.8 0.62 0.49
2年目 H 31 0.7599 93.8 0.62 0.47
3年目 H 32 0.7307 93.8 0.62 0.45
4年目 H 33 0.7026 93.8 0.62 0.44
5年目 H 34 0.6756 93.8 0.62 0.42
6年目 H 35 0.6496 93.8 0.62 0.40
7年目 H 36 0.6246 93.8 0.62 0.39
8年目 H 37 0.6006 93.8 0.62 0.37
9年目 H 38 0.5775 93.8 0.62 0.36
10年目 H 39 0.5553 93.8 0.62 0.34
11年目 H 40 0.5339 93.8 0.62 0.33
12年目 H 41 0.5134 93.8 0.62 0.32
13年目 H 42 0.4936 93.8 0.62 0.31
14年目 H 43 0.4746 93.8 0.62 0.29
15年目 H 44 0.4564 93.8 0.62 0.28
16年目 H 45 0.4388 93.8 0.62 0.27
17年目 H 46 0.4220 93.8 0.62 0.26
18年目 H 47 0.4057 93.8 0.62 0.25
19年目 H 48 0.3901 93.8 0.62 0.24
20年目 H 49 0.3751 93.8 0.62 0.23
21年目 H 50 0.3607 93.8 0.62 0.22
22年目 H 51 0.3468 93.8 0.62 0.22
23年目 H 52 0.3335 93.8 0.62 0.21
24年目 H 53 0.3207 93.8 0.62 0.20
25年目 H 54 0.3083 93.8 0.62 0.19
26年目 H 55 0.2965 93.8 0.62 0.18
27年目 H 56 0.2851 93.8 0.62 0.18
28年目 H 57 0.2741 93.8 0.62 0.17
29年目 H 58 0.2636 93.8 0.62 0.16
30年目 H 59 0.2534 93.8 0.62 0.16
31年目 H 60 0.2437 93.8 0.62 0.15
32年目 H 61 0.2343 93.8 0.62 0.15
33年目 H 62 0.2253 93.8 0.62 0.14
34年目 H 63 0.2166 93.8 0.62 0.13
35年目 H 64 0.2083 93.8 0.62 0.13
36年目 H 65 0.2003 93.8 0.62 0.12
37年目 H 66 0.1926 93.8 0.62 0.12
38年目 H 67 0.1852 93.8 0.62 0.11
39年目 H 68 0.1780 93.8 0.62 0.11
40年目 H 69 0.1712 93.8 0.62 0.11
41年目 H 70 0.1646 93.8 0.62 0.10
42年目 H 71 0.1583 93.8 0.62 0.10
43年目 H 72 0.1522 93.8 0.62 0.09
44年目 H 73 0.1463 93.8 0.62 0.09
45年目 H 74 0.1407 93.8 0.62 0.09
46年目 H 75 0.1353 93.8 0.62 0.08
47年目 H 76 0.1301 93.8 0.62 0.08
48年目 H 77 0.1251 93.8 0.62 0.08
49年目 H 78 0.1203 93.8 -2.01 -0.24 0.62 0.07
  合　計 31.80 30.43 31.00 11.36

単純事業費計 33.81 31.00

注１）事業費の投資パターンは、概算事業計画による値を採用したものであり、必ずしも全体の予算制約等を
　　　踏まえたものではない。
　　　このため、毎年度の予算の状況や、用地・工事の進捗により、実際の事業展開とは異なることがある。
注２）評価対象期間最終年において、用地残存価値（割引後の用地費）を控除している。
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様式－５

便益の現在価値算定表 箇所名：一般国道4号　北上拡幅（全体）

合　　　計
割引率 走行時間短縮便益(億円) 走行経費減少便益(億円)  事故減少便益(億円) (億円)

現在価値 現在価値 現在価値 便益合計 現在価値
年次 乗用車類 小型貨物 貨物車類 全  車 (A) 乗用車類 小型貨物 普通貨物 ①　計 ①×(A) 乗用車類 小型貨物 普通貨物 ②　計 (A)×② ③ ③×(A) (①～③) 割戻率4%

供用開始年次 H 29 0.99290 0.98777 0.99590 0.99222 0.8219 14.40 3.73 7.64 25.77 21.18 1.12 0.20 3.00 4.32 3.55 0.20 0.16 30.29 24.89
1年目 H 30 0.99285 0.98762 0.99588 0.99216 0.7903 14.30 3.68 7.61 25.59 20.22 1.11 0.20 2.99 4.30 3.40 0.20 0.16 30.09 23.78
2年目 H 31 0.99280 0.98747 0.99586 0.99210 0.7599 14.20 3.63 7.58 25.41 19.31 1.10 0.20 2.98 4.28 3.25 0.20 0.15 29.89 22.71
3年目 H 32 0.99275 0.98731 0.99584 0.99204 0.7307 14.10 3.58 7.55 25.23 18.44 1.09 0.20 2.97 4.26 3.11 0.20 0.15 29.69 21.70
4年目 H 33 0.99348 0.98817 0.99792 0.99295 0.7026 14.01 3.54 7.53 25.08 17.62 1.08 0.20 2.96 4.24 2.98 0.20 0.14 29.52 20.74
5年目 H 34 0.99343 0.98803 0.99792 0.99290 0.6756 13.92 3.50 7.51 24.93 16.84 1.07 0.20 2.95 4.22 2.85 0.20 0.14 29.35 19.83
6年目 H 35 0.99339 0.98788 0.99791 0.99285 0.6496 13.83 3.46 7.49 24.78 16.10 1.06 0.20 2.94 4.20 2.73 0.20 0.13 29.18 18.96
7年目 H 36 0.99335 0.98773 0.99791 0.99280 0.6246 13.74 3.42 7.47 24.63 15.38 1.05 0.20 2.93 4.18 2.61 0.20 0.12 29.01 18.11
8年目 H 37 0.99330 0.98758 0.99790 0.99275 0.6006 13.65 3.38 7.45 24.48 14.70 1.04 0.20 2.92 4.16 2.50 0.20 0.12 28.84 17.32
9年目 H 38 0.99326 0.98743 0.99790 0.99270 0.5775 13.56 3.34 7.43 24.33 14.05 1.03 0.20 2.91 4.14 2.39 0.20 0.12 28.67 16.56
10年目 H 39 0.99321 0.98727 0.99789 0.99264 0.5553 13.47 3.30 7.41 24.18 13.43 1.02 0.20 2.90 4.12 2.29 0.20 0.11 28.50 15.83
11年目 H 40 0.99317 0.98710 0.99789 0.99259 0.5339 13.38 3.26 7.39 24.03 12.83 1.01 0.20 2.89 4.10 2.19 0.20 0.11 28.33 15.13
12年目 H 41 0.99312 0.98693 0.99789 0.99253 0.5134 13.29 3.22 7.37 23.88 12.26 1.00 0.20 2.88 4.08 2.09 0.20 0.10 28.16 14.45
13年目 H 42 0.99307 0.98676 0.99788 0.99248 0.4936 13.20 3.18 7.35 23.73 11.71 0.99 0.20 2.87 4.06 2.00 0.20 0.10 27.99 13.81
14年目 H 43 0.98910 0.99319 1.00103 0.99133 0.4746 13.06 3.16 7.36 23.58 11.19 0.98 0.20 2.87 4.05 1.92 0.20 0.09 27.83 13.20
15年目 H 44 0.98898 0.99315 1.00103 0.99125 0.4564 12.92 3.14 7.37 23.43 10.69 0.97 0.20 2.87 4.04 1.84 0.20 0.09 27.67 12.62
16年目 H 45 0.98886 0.99310 1.00102 0.99117 0.4388 12.78 3.12 7.38 23.28 10.22 0.96 0.20 2.87 4.03 1.77 0.20 0.09 27.51 12.08
17年目 H 46 0.98874 0.99305 1.00102 0.99110 0.4220 12.64 3.10 7.39 23.13 9.76 0.95 0.20 2.87 4.02 1.70 0.20 0.08 27.35 11.54
18年目 H 47 0.98861 0.99300 1.00102 0.99102 0.4057 12.50 3.08 7.40 22.98 9.32 0.94 0.20 2.87 4.01 1.63 0.20 0.08 27.19 11.03
19年目 H 48 0.98848 0.99295 1.00102 0.99093 0.3901 12.36 3.06 7.41 22.83 8.91 0.93 0.20 2.87 4.00 1.56 0.20 0.08 27.03 10.55
20年目 H 49 0.98834 0.99290 1.00102 0.99085 0.3751 12.22 3.04 7.42 22.68 8.51 0.92 0.20 2.87 3.99 1.50 0.20 0.08 26.87 10.09
21年目 H 50 0.98820 0.99285 1.00102 0.99077 0.3607 12.08 3.02 7.43 22.53 8.13 0.91 0.20 2.87 3.98 1.44 0.20 0.07 26.71 9.64
22年目 H 51 0.98806 0.99280 1.00102 0.99068 0.3468 11.94 3.00 7.44 22.38 7.76 0.90 0.20 2.87 3.97 1.38 0.20 0.07 26.55 9.21
23年目 H 52 0.98792 0.99275 1.00102 0.99059 0.3335 11.80 2.98 7.45 22.23 7.41 0.89 0.20 2.87 3.96 1.32 0.20 0.07 26.39 8.80
24年目 H 53 0.98777 0.99270 1.00102 0.99050 0.3207 11.66 2.96 7.46 22.08 7.08 0.88 0.20 2.87 3.95 1.27 0.20 0.06 26.23 8.41
25年目 H 54 0.98762 0.99264 1.00102 0.99041 0.3083 11.52 2.94 7.47 21.93 6.76 0.87 0.20 2.87 3.94 1.21 0.20 0.06 26.07 8.03
26年目 H 55 0.98747 0.99259 1.00101 0.99032 0.2965 11.38 2.92 7.48 21.78 6.46 0.86 0.20 2.87 3.93 1.17 0.20 0.06 25.91 7.69
27年目 H 56 0.98731 0.99253 1.00101 0.99022 0.2851 11.24 2.90 7.49 21.63 6.17 0.85 0.20 2.87 3.92 1.12 0.20 0.06 25.75 7.35
28年目 H 57 0.98714 0.99248 1.00101 0.99013 0.2741 11.10 2.88 7.50 21.48 5.89 0.84 0.20 2.87 3.91 1.07 0.20 0.05 25.59 7.01
29年目 H 58 0.98698 0.99242 1.00101 0.99003 0.2636 10.96 2.86 7.51 21.33 5.62 0.83 0.20 2.87 3.90 1.03 0.20 0.05 25.43 6.70
30年目 H 59 0.98680 0.99236 1.00101 0.98993 0.2534 10.82 2.84 7.52 21.18 5.37 0.82 0.20 2.87 3.89 0.99 0.20 0.05 25.27 6.41
31年目 H 60 0.98663 0.99230 1.00101 0.98983 0.2437 10.68 2.82 7.53 21.03 5.13 0.81 0.20 2.87 3.88 0.95 0.20 0.05 25.11 6.13
32年目 H 61 0.98645 0.99224 1.00101 0.98972 0.2343 10.54 2.80 7.54 20.88 4.89 0.80 0.20 2.87 3.87 0.91 0.20 0.05 24.95 5.85
33年目 H 62 0.98626 0.99218 1.00101 0.98962 0.2253 10.40 2.78 7.55 20.73 4.67 0.79 0.20 2.87 3.86 0.87 0.20 0.05 24.79 5.59
34年目 H 63 0.98607 0.99212 1.00101 0.98951 0.2166 10.26 2.76 7.56 20.58 4.46 0.78 0.20 2.87 3.85 0.83 0.20 0.04 24.63 5.33
35年目 H 64 0.98587 0.99206 1.00101 0.98940 0.2083 10.12 2.74 7.57 20.43 4.26 0.77 0.20 2.87 3.84 0.80 0.20 0.04 24.47 5.10
36年目 H 65 0.98567 0.99199 1.00100 0.98928 0.2003 9.97 2.72 7.58 20.27 4.06 0.76 0.20 2.87 3.83 0.77 0.20 0.04 24.30 4.87
37年目 H 66 0.98546 0.99193 1.00100 0.98917 0.1926 9.83 2.70 7.59 20.12 3.88 0.75 0.20 2.87 3.82 0.74 0.20 0.04 24.14 4.66
38年目 H 67 0.98525 0.99186 1.00100 0.98905 0.1852 9.69 2.68 7.60 19.97 3.70 0.74 0.20 2.87 3.81 0.71 0.20 0.04 23.98 4.45
39年目 H 68 0.98503 0.99180 1.00100 0.98893 0.1780 9.54 2.66 7.61 19.81 3.53 0.73 0.20 2.87 3.80 0.68 0.20 0.04 23.81 4.25
40年目 H 69 0.98480 0.99173 1.00100 0.98880 0.1712 9.39 2.64 7.62 19.65 3.36 0.72 0.20 2.87 3.79 0.65 0.20 0.03 23.64 4.04
41年目 H 70 0.98456 0.99166 1.00100 0.98867 0.1646 9.25 2.62 7.63 19.50 3.21 0.71 0.20 2.87 3.78 0.62 0.20 0.03 23.48 3.86
42年目 H 71 0.98432 0.99159 1.00100 0.98854 0.1583 9.10 2.60 7.64 19.34 3.06 0.70 0.20 2.87 3.77 0.60 0.20 0.03 23.31 3.69
43年目 H 72 0.98407 0.99152 1.00100 0.98841 0.1522 8.96 2.58 7.65 19.19 2.92 0.69 0.20 2.87 3.76 0.57 0.20 0.03 23.15 3.52
44年目 H 73 0.98381 0.99145 1.00100 0.98828 0.1463 8.81 2.56 7.66 19.03 2.78 0.68 0.20 2.87 3.75 0.55 0.20 0.03 22.98 3.36
45年目 H 74 0.98355 0.99137 1.00100 0.98814 0.1407 8.67 2.54 7.67 18.88 2.66 0.67 0.20 2.87 3.74 0.53 0.20 0.03 22.82 3.22
46年目 H 75 0.98327 0.99130 1.00099 0.98799 0.1353 8.52 2.52 7.68 18.72 2.53 0.66 0.20 2.87 3.73 0.50 0.20 0.03 22.65 3.06
47年目 H 76 0.98299 0.99122 1.00099 0.98785 0.1301 8.38 2.50 7.69 18.57 2.42 0.65 0.20 2.87 3.72 0.48 0.20 0.03 22.49 2.93
48年目 H 77 0.98269 0.99114 1.00099 0.98770 0.1251 8.23 2.48 7.70 18.41 2.30 0.64 0.20 2.87 3.71 0.46 0.20 0.03 22.32 2.79
49年目 H 78 0.98239 0.99106 1.00099 0.98755 0.1203 8.09 2.46 7.71 18.26 2.20 0.63 0.20 2.87 3.70 0.45 0.20 0.02 22.16 2.67

合　計 574.46 149.38 376.04 1,099.88 425.34 43.75 10.00 144.41 198.16 74.53 10.00 3.68 1,308.04 503.55

年度
（基準年）

H24
(北東北ﾌﾞﾛｯｸ)

総走行台ｷﾛの年次別伸び率
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様式－５

便益の現在価値算定表 箇所名：一般国道4号　北上拡幅（残事業）

合　　　計
割引率 走行時間短縮便益(億円) 走行経費減少便益(億円)  事故減少便益(億円) (億円)

現在価値 現在価値 現在価値 便益合計 現在価値
年次 乗用車類 小型貨物 貨物車類 全  車 (A) 乗用車類 小型貨物 普通貨物 ①　計 ①×(A) 乗用車類 小型貨物 普通貨物 ②　計 (A)×② ③ ③×(A) (①～③) 割戻率4%

供用開始年次 H 29 0.99290 0.98777 0.99590 0.99222 0.8219 3.77 0.94 2.26 6.97 5.73 0.05 0.00 0.60 0.65 0.53 0.12 0.10 7.74 6.36
1年目 H 30 0.99285 0.98762 0.99588 0.99216 0.7903 3.74 0.93 2.25 6.92 5.47 0.05 0.00 0.60 0.65 0.51 0.12 0.09 7.69 6.07
2年目 H 31 0.99280 0.98747 0.99586 0.99210 0.7599 3.71 0.92 2.24 6.87 5.22 0.05 0.00 0.60 0.65 0.49 0.12 0.09 7.64 5.80
3年目 H 32 0.99275 0.98731 0.99584 0.99204 0.7307 3.68 0.91 2.23 6.82 4.98 0.05 0.00 0.60 0.65 0.47 0.12 0.09 7.59 5.54
4年目 H 33 0.99348 0.98817 0.99792 0.99295 0.7026 3.66 0.90 2.23 6.79 4.77 0.05 0.00 0.60 0.65 0.46 0.12 0.08 7.56 5.31
5年目 H 34 0.99343 0.98803 0.99792 0.99290 0.6756 3.64 0.89 2.23 6.76 4.57 0.05 0.00 0.60 0.65 0.44 0.12 0.08 7.53 5.09
6年目 H 35 0.99339 0.98788 0.99791 0.99285 0.6496 3.62 0.88 2.23 6.73 4.37 0.05 0.00 0.60 0.65 0.42 0.12 0.08 7.50 4.87
7年目 H 36 0.99335 0.98773 0.99791 0.99280 0.6246 3.60 0.87 2.23 6.70 4.18 0.05 0.00 0.60 0.65 0.41 0.12 0.07 7.47 4.66
8年目 H 37 0.99330 0.98758 0.99790 0.99275 0.6006 3.58 0.86 2.23 6.67 4.01 0.05 0.00 0.60 0.65 0.39 0.12 0.07 7.44 4.47
9年目 H 38 0.99326 0.98743 0.99790 0.99270 0.5775 3.56 0.85 2.23 6.64 3.83 0.05 0.00 0.60 0.65 0.38 0.12 0.07 7.41 4.28
10年目 H 39 0.99321 0.98727 0.99789 0.99264 0.5553 3.54 0.84 2.23 6.61 3.67 0.05 0.00 0.60 0.65 0.36 0.12 0.07 7.38 4.10
11年目 H 40 0.99317 0.98710 0.99789 0.99259 0.5339 3.52 0.83 2.23 6.58 3.51 0.05 0.00 0.60 0.65 0.35 0.12 0.06 7.35 3.92
12年目 H 41 0.99312 0.98693 0.99789 0.99253 0.5134 3.50 0.82 2.23 6.55 3.36 0.05 0.00 0.60 0.65 0.33 0.12 0.06 7.32 3.75
13年目 H 42 0.99307 0.98676 0.99788 0.99248 0.4936 3.48 0.81 2.23 6.52 3.22 0.05 0.00 0.60 0.65 0.32 0.12 0.06 7.29 3.60
14年目 H 43 0.98910 0.99319 1.00103 0.99133 0.4746 3.44 0.80 2.23 6.47 3.07 0.05 0.00 0.60 0.65 0.31 0.12 0.06 7.24 3.44
15年目 H 44 0.98898 0.99315 1.00103 0.99125 0.4564 3.40 0.79 2.23 6.42 2.93 0.05 0.00 0.60 0.65 0.30 0.12 0.05 7.19 3.28
16年目 H 45 0.98886 0.99310 1.00102 0.99117 0.4388 3.36 0.78 2.23 6.37 2.80 0.05 0.00 0.60 0.65 0.29 0.12 0.05 7.14 3.14
17年目 H 46 0.98874 0.99305 1.00102 0.99110 0.4220 3.32 0.77 2.23 6.32 2.67 0.05 0.00 0.60 0.65 0.27 0.12 0.05 7.09 2.99
18年目 H 47 0.98861 0.99300 1.00102 0.99102 0.4057 3.28 0.76 2.23 6.27 2.54 0.05 0.00 0.60 0.65 0.26 0.12 0.05 7.04 2.85
19年目 H 48 0.98848 0.99295 1.00102 0.99093 0.3901 3.24 0.75 2.23 6.22 2.43 0.05 0.00 0.60 0.65 0.25 0.12 0.05 6.99 2.73
20年目 H 49 0.98834 0.99290 1.00102 0.99085 0.3751 3.20 0.74 2.23 6.17 2.31 0.05 0.00 0.60 0.65 0.24 0.12 0.05 6.94 2.60
21年目 H 50 0.98820 0.99285 1.00102 0.99077 0.3607 3.16 0.73 2.23 6.12 2.21 0.05 0.00 0.60 0.65 0.23 0.12 0.04 6.89 2.48
22年目 H 51 0.98806 0.99280 1.00102 0.99068 0.3468 3.12 0.72 2.23 6.07 2.11 0.05 0.00 0.60 0.65 0.23 0.12 0.04 6.84 2.38
23年目 H 52 0.98792 0.99275 1.00102 0.99059 0.3335 3.08 0.71 2.23 6.02 2.01 0.05 0.00 0.60 0.65 0.22 0.12 0.04 6.79 2.27
24年目 H 53 0.98777 0.99270 1.00102 0.99050 0.3207 3.04 0.70 2.23 5.97 1.91 0.05 0.00 0.60 0.65 0.21 0.12 0.04 6.74 2.16
25年目 H 54 0.98762 0.99264 1.00102 0.99041 0.3083 3.00 0.69 2.23 5.92 1.83 0.05 0.00 0.60 0.65 0.20 0.12 0.04 6.69 2.07
26年目 H 55 0.98747 0.99259 1.00101 0.99032 0.2965 2.96 0.68 2.23 5.87 1.74 0.05 0.00 0.60 0.65 0.19 0.12 0.04 6.64 1.97
27年目 H 56 0.98731 0.99253 1.00101 0.99022 0.2851 2.92 0.67 2.23 5.82 1.66 0.05 0.00 0.60 0.65 0.19 0.12 0.03 6.59 1.88
28年目 H 57 0.98714 0.99248 1.00101 0.99013 0.2741 2.88 0.66 2.23 5.77 1.58 0.05 0.00 0.60 0.65 0.18 0.12 0.03 6.54 1.79
29年目 H 58 0.98698 0.99242 1.00101 0.99003 0.2636 2.84 0.65 2.23 5.72 1.51 0.05 0.00 0.60 0.65 0.17 0.12 0.03 6.49 1.71
30年目 H 59 0.98680 0.99236 1.00101 0.98993 0.2534 2.80 0.65 2.23 5.68 1.44 0.05 0.00 0.60 0.65 0.16 0.12 0.03 6.45 1.63
31年目 H 60 0.98663 0.99230 1.00101 0.98983 0.2437 2.76 0.64 2.23 5.63 1.37 0.05 0.00 0.60 0.65 0.16 0.12 0.03 6.40 1.56
32年目 H 61 0.98645 0.99224 1.00101 0.98972 0.2343 2.72 0.64 2.23 5.59 1.31 0.05 0.00 0.60 0.65 0.15 0.12 0.03 6.36 1.49
33年目 H 62 0.98626 0.99218 1.00101 0.98962 0.2253 2.68 0.63 2.23 5.54 1.25 0.05 0.00 0.60 0.65 0.15 0.12 0.03 6.31 1.43
34年目 H 63 0.98607 0.99212 1.00101 0.98951 0.2166 2.64 0.63 2.23 5.50 1.19 0.05 0.00 0.60 0.65 0.14 0.12 0.03 6.27 1.36
35年目 H 64 0.98587 0.99206 1.00101 0.98940 0.2083 2.60 0.62 2.23 5.45 1.14 0.05 0.00 0.60 0.65 0.14 0.12 0.02 6.22 1.30
36年目 H 65 0.98567 0.99199 1.00100 0.98928 0.2003 2.56 0.62 2.23 5.41 1.08 0.05 0.00 0.60 0.65 0.13 0.12 0.02 6.18 1.23
37年目 H 66 0.98546 0.99193 1.00100 0.98917 0.1926 2.52 0.61 2.23 5.36 1.03 0.05 0.00 0.60 0.65 0.13 0.12 0.02 6.13 1.18
38年目 H 67 0.98525 0.99186 1.00100 0.98905 0.1852 2.48 0.61 2.23 5.32 0.99 0.05 0.00 0.60 0.65 0.12 0.12 0.02 6.09 1.13
39年目 H 68 0.98503 0.99180 1.00100 0.98893 0.1780 2.44 0.60 2.23 5.27 0.94 0.05 0.00 0.60 0.65 0.12 0.12 0.02 6.04 1.08
40年目 H 69 0.98480 0.99173 1.00100 0.98880 0.1712 2.40 0.60 2.23 5.23 0.90 0.05 0.00 0.60 0.65 0.11 0.12 0.02 6.00 1.03
41年目 H 70 0.98456 0.99166 1.00100 0.98867 0.1646 2.36 0.59 2.23 5.18 0.85 0.05 0.00 0.60 0.65 0.11 0.12 0.02 5.95 0.98
42年目 H 71 0.98432 0.99159 1.00100 0.98854 0.1583 2.32 0.59 2.23 5.14 0.81 0.05 0.00 0.60 0.65 0.10 0.12 0.02 5.91 0.93
43年目 H 72 0.98407 0.99152 1.00100 0.98841 0.1522 2.28 0.58 2.23 5.09 0.77 0.05 0.00 0.60 0.65 0.10 0.12 0.02 5.86 0.89
44年目 H 73 0.98381 0.99145 1.00100 0.98828 0.1463 2.24 0.58 2.23 5.05 0.74 0.05 0.00 0.60 0.65 0.10 0.12 0.02 5.82 0.86
45年目 H 74 0.98355 0.99137 1.00100 0.98814 0.1407 2.20 0.57 2.23 5.00 0.70 0.05 0.00 0.60 0.65 0.09 0.12 0.02 5.77 0.81
46年目 H 75 0.98327 0.99130 1.00099 0.98799 0.1353 2.16 0.57 2.23 4.96 0.67 0.05 0.00 0.60 0.65 0.09 0.12 0.02 5.73 0.78
47年目 H 76 0.98299 0.99122 1.00099 0.98785 0.1301 2.12 0.56 2.23 4.91 0.64 0.05 0.00 0.60 0.65 0.08 0.12 0.02 5.68 0.74
48年目 H 77 0.98269 0.99114 1.00099 0.98770 0.1251 2.08 0.56 2.23 4.87 0.61 0.05 0.00 0.60 0.65 0.08 0.12 0.02 5.64 0.71
49年目 H 78 0.98239 0.99106 1.00099 0.98755 0.1203 2.04 0.55 2.23 4.82 0.58 0.05 0.00 0.60 0.65 0.08 0.12 0.01 5.59 0.67

合　計 149.24 35.85 111.56 296.65 115.21 2.50 0.00 30.00 32.50 11.94 6.00 2.20 335.15 129.35

H24

年度
（基準年） (北東北ﾌﾞﾛｯｸ)

総走行台ｷﾛの年次別伸び率
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車線数 延長

4 12.2km

■事業費内訳

区分 費目 工種 単位 数量
金額

（百万円）
備考

①工事費 9,782

改良費 4,794

土工 ｍ3 373,006 214 切土（142,113m3）、盛土（230,893m3）

軟弱地盤改良工 ｍ3

法面工 ㎡ 393,308 925 切土法面、盛土法面

擁壁工 式 1 716

管渠工 ｍ 3,430 117

函渠工 ｍ 1,129 859

排水工 ｍ 43,626 1,964

雑工 式

橋梁費 2,695

100m以上 ｍ 515 2,472 1橋

100m未満 ｍ 27 223 1橋

トンネル費

ＮＡＴＭ ｍ

シールド ｍ

ＩＣ・JCT費

ＩＣ 箇所

ＪＣＴ 箇所

舗装費 2,022

車道舗装 ㎡ 169,272 1,712

歩道舗装 ㎡ 77,860 310

付帯施設費 271

交通管理施設工 式 1 271 防護柵工等

遮音壁 ｍ

②用地及補償費 5,656

用地費 ㎡ 201,075 3,613

宅地 ㎡ 177,992 3,336

田畑 ㎡

山林・原野 ㎡

その他 ㎡ 23,083 277

補償費 式 1 2,043

③間接経費 式 1 2,562 地質調査、測量、設計にかかる費用及び予備費

全体事業費 18,000

【単価等について】

○工事費算出にあたっては、土木工事標準歩掛及び近接事業箇所の実績単価を使用

○用地補償費算出にあたっては、近接事業箇所の直近実績単価を使用

路線名 箇所名

一般国道4号 北上拡幅
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車線数 延長

4 3.0km

■残事業費内訳

区分 費目 工種 単位 数量
金額

（百万円）
備考

①工事費 2,065

改良費 1,330

土工 ｍ3 89,032 173 切土(27,081m3)、盛土(61,951m3)

軟弱地盤改良工 ｍ3

法面工 ㎡ 10,907 184 切土法面、盛土法面

擁壁工 式 1 125

管渠工 ｍ 843 55

函渠工 ｍ 134 245

排水工 ｍ 11,761 548

雑工 式

橋梁費

100m以上 ｍ

100m未満 ｍ

トンネル費

ＮＡＴＭ ｍ

シールド ｍ

ＩＣ・JCT費

ＩＣ 箇所

ＪＣＴ 箇所

舗装費 638

車道舗装 ㎡ 37,500 578

歩道舗装 ㎡ 12,000 59

付帯施設費 97

交通管理施設工 式 1 97 防護柵工等

遮音壁 ｍ

②用地及補償費 940

用地費 ㎡ 10,724 201

宅地 ㎡ 10,724 201

田畑 ㎡

山林・原野 ㎡

その他 ㎡

補償費 式 1 739

③間接経費 式 1 498 地質調査、測量、設計にかかる費用及び予備費

全体事業費 3,503

【単価等について】

○工事費算出にあたっては、土木工事標準歩掛及び近接事業箇所の実績単価を使用

○用地補償費算出にあたっては、近接事業箇所の直近実績単価を使用

路線名 箇所名

一般国道4号 北上拡幅
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車線数 延長

4 12.2km

■維持管理費内訳

単位 数量
金額

（百万円/年）
備考

　km 12.2 54 巡回、清掃、除草、除雪等

式 1 193 路面補修、構造物の点検・補修等

247

【単価等について】

○維持管理費は、当該道路周辺地域における直轄国道の維持管理等に要する実績経費に基づき算出。

維持管理費合計

路線名 箇所名

一般国道４号 北上拡幅

区分

維持費

修繕費
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車線数 延長

4 3.0km

■維持管理費内訳

単位 数量
金額

（百万円/年）
備考

　km 3.0 13 巡回、清掃、除草、除雪等

式 1 52 路面補修、構造物の点検・補修等

65

【単価等について】

○維持管理費は、当該道路周辺地域における直轄国道の維持管理等に要する実績経費に基づき算出。

維持管理費合計

路線名 箇所名

一般国道４号 北上拡幅

区分

維持費

修繕費

18


	4-1【定型様式】北上拡幅
	4-2【B様式】北上拡幅



